EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

(EXTRATO)

ABERTURA DE INSCRIÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Itaberá, Estado de São Paulo, por seu Prefeito, que a este

subscreve, FAZ SABER que se encontram abertas inscrições para o Concurso Público a

cargos/empregos abaixo relacionados, nos termos das Leis nº 1.710/1998, nº 1.722/1999, nº

2.457/2011, nº 2.733/2016, nº 2.713/2018, nº 2.807/18, nº 2.813/2018, nº 2.883/2018, nº

2.887/2018,  nº 2.898/2019, nº 2.893/2019, nº 2.905/2019, nº 2.967/2020, nº 2.968/2020, nº

3.023/2022, nº 3.184/2022, nº 3.212/2023, nº 3.497/2025, nº 3.498/2025, nº 3.502/2025, nº

3.504/2025, nº 3.506/2025, nº 3.511/2025 e nº 3.512/2025 e das disposições contidas no Edital

de Concurso Público nº 01/2025.

CARGO/EMPREGO ESCOLARIDADE E/OUREQUISITO JORNADA VAGAS SALÁRIO TAXA

AGENTE DE COMBATE A
ENDEMIAS (ACE)

I - ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
II - CONCLUIR, COM APROVEITAMENTO,
CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA.

40 CR 3.036,00 50,00

ARQUITETO E URBANISTA 40H

FORMAÇÃO EM CURSO DE NÍVEL
SUPERIOR EM ARQUITETURA E
URBANISMO E REGISTRO NO
RESPECTIVO CONSELHO DE CLASSE.

40 01 6.918,23 70,00

AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO
MUNICIPAL

FORMAÇÃO EM CURSO RECONHECIDO
DE NÍVEL SUPERIOR DE GRADUAÇÃO
PLENA.

44 CR 8.179,57 70,00

AUXILIAR ODONTOLOGIA ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 40 CR 1.518,00 30,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO. 44 CR 1.518,00 30,00

CIRURGIÃO DENTISTA 40H CURSO SUPERIOR EM ODONTOLOGIA E
REGISTRO NO CRO.

40 CR 8.179,57 70,00

EDUCADOR SOCIAL FORMAÇÃO EM ENSINO MÉDIO
COMPLETO

40 06 1.670,90 30,00

ENFERMEIRO OBSTETRA

FORMAÇÃO EM CURSO DE NÍVEL
SUPERIOR EM ENFERMAGEM E
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
ENFERMAGEM - COREN; COMPROVAÇÃO
DE ESPECIALIDADE EM OBSTETRÍCIA
MEDIANTE REGISTRO DA
ESPECIALIZAÇÃO NO COREN.

40 01 6.179,21 70,00

ENGENHEIRO CIVIL

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL EM
CURSO RECONHECIDO PELO MEC E
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA, ARQUITETURA E
AGRONOMIA – CREA.

40 01 6.918,23 70,00

FISCAL MUNICIPAL

ENSINO SUPERIOR E CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAÇÃO PARA
CONDUZIR VEÍCULOS AUTOMOTORES
NA CATEGORIA AB.

44 CR 4.089,79 50,00

FONOAUDIÓLOGA
CURSO SUPERIOR DE FONOAUDIOLOGIA
E REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL
DE FONOAUDIOLOGIA (CRFA).

20 01 3.089,59 50,00

MÉDICO ANESTESIOLOGISTA

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA.
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA EM
ANESTESIOLOGIA (TÍTULO FORNECIDO
POR SOCIEDADE DA ESPECIALIDADE
RESPECTIVA E RECONHECIDO PELA
ASSOCIAÇÃO MÉDICA BRASILEIRA-AMB;
OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
POR ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE).

40 02 19.778,49 100,00

MÉDICO CARDIOLOGISTA

GRADUAÇÃO EM MEDICINA E REGISTRO
NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA -
CRM;
COMPROVAÇÃO DA ESPECIALIDADE
MÉDICA (TÍTULO FORNECIDO POR
SOCIEDADE DA
ESPECIALIDADE RESPECTIVA E
RECONHECIDO PELA ASSOCIAÇÃO
MÉDICA BRASILEIRA - AMB; OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
ESPECIALIZAÇÃO; OU CERTIFICADO DE
CONCLUSÃO DE RESIDÊNCIA
MÉDICA RECONHECIDOS POR ÓRGÃO
OFICIAL COMPETENTE).

20 01 10.185,93 100,00

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA.
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA EM CIRURGIA
GERAL (TÍTULO FORNECIDO POR
SOCIEDADE DA ESPECIALIDADE
RESPECTIVA E RECONHECIDO PELA
ASSOCIAÇÃO MÉDICA BRASILEIRA-AMB;
OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
POR ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE).

20 CR 10.185,93 100,00

MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR

FORMAÇÃO ACADÊMICA E REGISTRO
PROFISSIONAL: GRADUAÇÃO EM
MEDICINA REGISTRO NO CONSELHO
REGIONAL DE CLASSE COMPROVAÇÃO
DE ESPECIALIDADE MÉDICA EM
CIRURGIA VASCULAR: TÍTULO
FORNECIDO PELA SOCIEDADE DE
ESPECIALIDADE RESPECTIVA E
RECONHECIDO PELA ASSOCIAÇÃO
MÉDICA BRASILEIRA (AMB) OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
POR ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE.

20 CR 10.185,93 100,00

MÉDICO GINECOLOGISTA

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA E
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA EM
GINECOLOGIA (TÍTULO FORNECIDO POR
SOCIEDADE DA ESPECIALIDADE
RESPECTIVA E RECONHECIDO PELA
ASSOCIAÇÃO MÉDICA BRASILEIRA-AMB;
OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
POR ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE)

20 1 10.185,93 100,00

MÉDICO NEUROLOGISTA ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA.
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE

20 1 10.185,93 100,00

REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA EM
NEUROLOGIA (TITULO FORNECIDO POR
SOCIEDADE DA ESPECIALIDADE
RESPECTIVA E RECONHECIDO PELA
ASSOCIAÇÃO MÉDICA BRASILEIRA -AMB;
OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
PELO ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE)

MÉDICO NEUROPEDIATRA

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA E
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA (CRM); TÍTULO DE
ESPECIALIDADE EM NEUROPEDIATRIA
REGISTRADO NO CRM

20 1 10.185,93 100,00

MÉDICO OFTALMOLOGISTA

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA.
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA EM
OFTALMOLOGIA (TITULO FORNECIDO
POR SOCIEDADE DA ESPECIALIDADE
RESPECTIVA E RECONHECIDO PELA
ASSOCIAÇÃO MÉDICA BRASILEIRA -AMB;
OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
PELO ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE)

20 1 10.185,93 100,00

MÉDICO ORTOPEDISTA

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA.
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA EM ORTOPEDIA
(TÍTULO FORNECIDO POR SOCIEDADE
DA ESPECIALIDADE RESPECTIVA E
RECONHECIDO PELA ASSOCIAÇÃO
MÉDICA BRASILEIRA - AMB OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
POR ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE).

30 1 19.778,49 100,00

MÉDICO
OTORRINOLARINGOLOGISTA

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA.
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA EM
OTORRINOLARINGOLOGIA (TÍTULO
FORNECIDO POR SOCIEDADE DA
ESPECIALIDADE RESPECTIVA E
RECONHECIDO PELA ASSOCIAÇÃO
MÉDICA BRASILEIRA - AMB OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
POR ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE).

20 01 10.185,93 100,00

MÉDICO PEDIATRA

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA.
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DA
ESPECIALIDADE MÉDICA EM PEDIATRIA
(TÍTULO FORNECIDO POR SOCIEDADE
DA ESPECIALIDADE RESPECTIVA E
RECONHECIDO PELA ASSOCIAÇÃO
MÉDICA BRASILEIRA - AMB; OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
ESPECIALIZAÇÃO; OU CERTIFICADO DE
CONCLUSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
RECONHECIDOS POR ÓRGÃO OFICIAL

30 1 19.778,49 100,00

COMPETENTE).

MÉDICO PLANTONISTA
ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA E
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE

180
HORAS

MENSAIS
3 22.464,40 100,00

MÉDICO PSIQUIATRA
ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA COM
ESPECIALIDADE EM PSIQUIATRIA E
REGISTRO NO RESPECTIVO CONSELHO

20 1 10.185,93 100,00

MÉDICO RADIOLOGISTA

ENSINO SUPERIOR EM MEDICINA E
REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE
CLASSE. COMPROVAÇÃO DE
ESPECIALIDADE MÉDICA EM
RADIOLOGIA (TITULO FORNECIDO POR
SOCIEDADE DA ESPECIALIDADE
RESPECTIVA E RECONHECIDO PELA
ASSOCIAÇÃO MÉDICA BRASILEIRA - AMB;
OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA RECONHECIDOS
PELO ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE).

20 1 10.185,93 100,00

MÉDICO UROLOGISTA

GRADUAÇÃO EM MEDICINA E REGISTRO
NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA -
CRM; COMPROVAÇÃO DA
ESPECIALIDADE MÉDICA (TÍTULO
FORNECIDO POR SOCIEDADE DA
ESPECIALIDADE RESPECTIVA E
RECONHECIDO PELA ASSOCIAÇÃO
MÉDICA BRASILEIRA - AMB; OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
ESPECIALIZAÇÃO; OU CERTIFICADO DE
CONCLUSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
RECONHECIDOS POR ÓRGÃO OFICIAL
COMPETENTE).

20 1 10.185,93 100,00

MERENDEIRA ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 40 CR 1.518,00 30,00

MONITOR E INSTRUTOR DE
ARTESANATO

FORMAÇÃO EM ENSINO MÉDIO
COMPLETO;
FORMAÇÃO EM CURSO TÉCNICO NA
ÁREA DE ARTESANATO (ARTESANATO,
TRABALHOS MANUAIS, DESIGN DE
PRODUTO) OU POSSUIR CERTIFICADO
DE CURSO LIVRE DE FORMAÇÃO EM
ARTESANATO, CORTE E COSTURA,
PINTURA, BORDADO OU CROCHÊ.

40 1 1.748,08 30,00

MOTORISTA 44H

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO,
HABILITAÇÃO PARA CONDUZIR
VEÍCULOS AUTOMOTORES NA
CATEGORIA D

44 3 1.748,08 30,00

OFICIAL ADMINISTRATIVO ENSINO MÉDIO COMPLETO 40 CR 2.457,40 30,00

OFICIAL DE COMPRAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

FORMAÇÃO EM CURSO RECONHECIDO
DE NÍVEL SUPERIOR DE GRADUAÇÃO
PLENA.

40 2 4.686,33 70,00

PADEIRO ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO.  44 2 1.518,00 30,00

PEDREIRO ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 44 CR 1.961,81 30,00

PROFESSOR ESPECIALISTA
PARA ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
(AEE).

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL
OU LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL E INCLUSIVA; LICENCIATURA
EM PEDAGOGIA OU DEMAIS ÁREAS DA
EDUCAÇÃO, COM ESPECIALIZAÇÃO,
PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO OU
DOUTORADO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL
OU ESPECIAL E INCLUSIVA OU ÁREAS
CORRELATADAS, CONFORME
DISCIPLINADO EM RESOLUÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

40 4 5.639,07 70,00

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA
CURSO EM NÍVEL MÉDIO EM
ELETROTÉCNICA RECONHECIDO PELO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC E

44 CR 4.633,77 50,00

REGISTRO NO CONSELHO DE CLASSE –
CRT E HABILITAÇÃO PARA CONDUÇÃO
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
CATEGORIA C OU SUPERIOR.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ENSINO EM NÍVEL MÉDIO COMPLETO OU
EQUIVALENTE. FORMAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA EM
ENFERMAGEM E REGISTRO NO
CONSELHO REGIONAL DE CLASSE

40 2 3.646,64 50,00

TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO
ORTOPÉDICA

ENSINO MÉDIO COMPLETO OU TÉCNICO
EQUIVALENTE; FORMAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA EM
IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA POR
ESCOLA RECONHECIDA PELO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
OU POR ÓRGÃO DE CLASSE.

44 CR 1.670,90 30,00

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

ENSINO EM NÍVEL MÉDIO COMPLETO OU
EQUIVALENTE. FORMAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA EM RADIOLOGIA
E REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL
DE CLASSE.

24 CR 2.252,67 30,00

TERAPEUTA OCUPACIONAL

ENSINO SUPERIOR EM TERAPIA
OCUPACIONAL E REGISTRO NO
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL - CREFITO

20 CR 4.686,33 50,00

  O interessado deverá se inscrever pela internet, através do site www.omconcursos.com.br,

durante o período de 17 de novembro de 2025, a partir das 9h, até 01 de dezembro de

2025, até às 23h59min59seg - horário de Brasília.

 O candidato deverá fazer o pagamento do boleto o qual poderá ser impresso através da

Central do Candidato, localizado no endereço eletrônico www.omconcursos.com.br, e pago até

04 de dezembro de 2025, respeitado o horário do sistema bancário. Os pagamentos realizados

após a data de vencimento do boleto não serão compensados.

ATENÇÃO!

2.7.1. PARA FINS DE PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO NÃO SERÃO ACEITOS:

2.7.1.1. Depósito em caixa eletrônico;
2.7.1.2. Transferência eletrônica ou qualquer outra via de que não seja a quitação do boleto
bancário gerado no momento da inscrição;
2.7.1.3. Agendamento do pagamento que não tenha sido efetivado até a data de inscrição;
2.7.1.4. Transferência através de PIX;
2.7.1.5. Pagamento de boleto

 O Edital de Concurso Público Nº 01/2025 completo contendo escolaridade exigida, tipos

de prova, jornada de trabalho, salário, taxa de inscrição, documentos necessários à inscrição e à

contratação/nomeação, programas e bibliografias específicos e demais instruções, estará afixado

no átrio da Prefeitura Municipal, nos locais de costume e disponível no site

www.omconcursos.com.br, a disposição dos interessados.

HORÁRIO DAS PROVAS PARA INSCRIÇÃO EM MAIS DE UM CARGO/EMPREGO

HORÁRIO A  HORÁRIO B

AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS (ACE) AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO MUNICIPAL

ARQUITETO e URBANISTA 40h AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AUXILIAR DE ODONTOLOGIA ENFERMEIRO OBSTETRA

CIRURGIÃO DENTISTA 40H ENGENHEIRO CIVIL

EDUCADOR SOCIAL FONOAUDIÓLOGA

FISCAL MUNICIPAL MÉDICO ANESTESIOLOGISTA

MÉDICO PLANTONISTA MÉDICO CARDIOLOGISTA

MERENDEIRA MÉDICO CIRURGIÃO GERAL

MONITOR e INSTRUTOR DE ARTESANATO MÉDICO CIRURGIÃO VASCULAR

MOTORISTA 44H MÉDICO GINECOLOGISTA

OFICIAL ADMINISTRATIVO MÉDICO NEUROLOGISTA

OFICIAL DE COMPRAS LICITAÇÕES e
CONTRATOS

MÉDICO NEUROPEDIATRA

PADEIRO MÉDICO OFTALMOLOGISTA

PEDREIRO MÉDICO ORTOPEDISTA

PROFESSOR ESPECIALISTA PARA ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE)

MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA MÉDICO PEDIATRA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM MÉDICO PSIQUIATRA

TÉCNICO EM RADIOLOGIA MÉDICO RADIOLOGISTA

TERAPEUTA OCUPACIONAL   MÉDICO UROLOGISTA

 TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA

 Itaberá, 14 de novembro de 2025

CÉLIO RONALDO GOMES DE LIMA

PREFEITO MUNICIPAL